[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 августа 2013 года
	г. Спасск - Дальний
	№ 848 -па

	Об утверждении Положения о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за ребенком

в муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

 в Спасском муниципальном  районе

В соответствии  с Федеральным Законом  от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ              «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                 в Российской Федерации», на основании Устава Спасского муниципального района администрация Спасского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Спасском муниципальном  районе.

2.Признать утратившими силу постановление главы администрации Спасского муниципального района  от 22 августа 2012 года № 677-па                              «Об утверждении Положения о порядке взимания и распределения родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Спасском муниципальном  районе».

3.Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Полежаев) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          на заместителя главы администрации Спасского муниципального района                         Г.П. Горошанскую.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации

Спасского муниципального района

                  Л.В. Врадий

	                             УТВЕРЖДЕНО постановлением администрации
 Спасского муниципального района

от 27 августа 2013 года № 848-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Спасском муниципальном  районе
1.Общие положения
Настоящее Положение ре​гулирует порядок взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Спасском муниципальном  районе (далее – образовательные учреждения).
Размер и порядок взимания и распределения родительской платы                             за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях устанавливаются и утверждаются постановлением администрации Спасского муниципального района.
При увеличении затрат на присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях размер родительской платы подлежит пере​смотру, но не более 2-х раз в год.

2. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях

Оплата за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях взимается за дни фактического посещения. Стоимость одного дня пребывания ребенка в образовательном учрежде​нии определяется путем деления месячной ставки оплаты на количество рабочих дней месяца (по производственному календарю).

Родительская плата вносится родителями (законными представителями)                непос​редственно в образовательное учрежде​ние не позднее 15 числа каждого месяца.
Плата вносится родителями (законными представителями) ответственному лицу в образовательное учрежде​ние, на ко​торое возложен прием денежных средств. Ответственное лицо по приёму денежных средств на​значается руководителем образовательного учреждения, и с ним заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Собранные денежные средства отражаются в ведомостях и сда​ются ответственным лицом в кассу муниципального казенного учреждения «Обеспечения деятельности образовательных учреждений» Спасского муниципального района.

Исчисление платы за присмотр и уход за ребенком в образовательном учрежде​нии производится муниципальным казенным учреждением «Обеспечения деятельности образовательных учреждений» Спасского муниципального района в течение 10 дней следующего месяца, за расчетным периодом, согласно табелю посещаемости детей.

Возврат сумм родителям (законным представителям) (в случае выбытия детей) производится на основании их за​явлений по приказу руководителя образовательного учрежде​ния. Заявление с при​казом руководителя образовательного учрежде​ния сдается в муниципальное казенное учре​ждение «Обеспечения деятельности образовательных учреждений» Спасского муниципально​го района. Возврат производится через кассу муниципального казенного учреждения «Обеспечения деятельности образовательных учрежде​ний» Спасского муниципального района.

3. Порядок предоставления льгот по оплате за  присмотр и уход за ребенком в  образовательных учреждениях

Льгота по оплате за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях в размере 100 процентов от установленной суммы родительской платы пре​доставляется:
- родителям (законным представителям) детей-инвалидов,
- законным представителям (опекунам) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Льгота по оплате за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях в размере 50 процентов от установленной суммы родительской платы пре​доставляется:
- родителям (законным представителям), у которых размер среднедушевого дохода ниже величины официально установленного минимума заработной платы                 с учетом районного коэффициента;
- родителям (законным представителям), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

Льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях уста​навливаются на основании письменного заявления родителей (законных представителей) с предоставлением следующих  до​кументов:
-для родителей (законных представителей) детей-инвалидов – справка об инвалидности государственной службы медико-социальной экспертизы;

- для законных представителей (опекунов) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - справка органов опеки над несовершеннолетними - 1 раз в полгода;
- для родителей (законных представителей), у которых размер среднедушевого дохода ниже величины офици​ально установленного минимума заработной платы                 с учетом районного коэффициента:

справка с места жительства о составе семьи;

справка о доходах (заработная плата, алименты, детские пособия,                           для неработающих - справка КГКУ ЦЗН г. Спасск-Дальний) - 1 раз в квартал;

копия трудовой книжки.
Для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей - справка с места жительства о составе семьи- 1 раз в полгода.

Льготы предоставляются с момента подачи справок, необходимых для подтвержде​ния права пользования данной льготой.
В случае не предоставления необходимых документов для подтверждения права пользо​вания льготой по оплате за содержание ребенка (присмотр и уход                  за ребенком) в образовательных учреждениях плата взимается в размере 100 процентов.

4. Порядок распределения взимаемой родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях
В целях упорядочения расходования денежных средств, полученных в счет оплаты за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях, и определения первоочередных потребностей по оплате текущих расходов устанавливается следующий порядок распределения родительской платы:

на питание детей в образовательных учреждениях направлять не менее 80% денежных средств, поступивших на лицевой счет муниципального казенного учреждения «Обеспечения деятельности образовательных учрежде​ний» Спасского муниципального района;

на приобретение расходных материалов (моющие, хозяйственные, канцелярские при​надлежности и др.) - не более 20 процентов.